Ministério para o tratamento do câncer no Brasil nos próximos anos. 

JUSTIFICAÇÃO 

A Organização Mundial da Saúde prevê a necessidade de uma 

máquina de radioterapia para cada 300 (trezentos) mil habitantes. Atualmente o Brasil 

possui 357 (trezentos e cinquenta e sete) aparelhos, sendo 269 (duzentos e sessenta 

e nove) nos hospitais que atendem ao Sistema Único de Saúde. O que nos coloca 

com um déficit de 680 (seiscentos e oitenta) máquinas para realizar o atendimento da 

população. 

Em nota ao telejornal “Bom Dia Brasil”, o Ministério da Saúde afirmou 

que nos últimos quatro anos aumentaram em 45% (quarenta e cinco por cento) os

[...]

E a situação no país só se agrava.  

No Norte do país, por exemplo, região com menor número de 

aparelhos, os Estados de Rondônia, Acre e Tocantins possuem apenas uma máquina 

para o atendimento de toda população. Mesmo no Sudeste, região detentora do maior 

número de aparelhos, 206 (duzentos e seis), pacientes levam meses para conseguir 

iniciar seus tratamentos.  

Pelas razões expostas, encaminho a Vossa Excelência o presente 

Requerimento de Informação. 

Sala da Comissão, em 14 de outubro de 2015. 

Deputado ANTONIO BRITO 

Presidente